
 16 – sábado, 25 de novembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

PORTARIA Nº 124 DE 24 DE NOvEMBRO DE 2017 .

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
n . 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, com respaldo na Lei Estadual nº 
21 .972 de 21 de janeiro de 2016, e considerando o artigo 2º da Instrução 
Normativa nº 03/2013 do Tribunal de Contas do Estado, bem como o 
Relatório de Auditoria nº 2100.2971.11 de 29/04/2011 e o Relatório de 
Avaliação de Efetividade nº 2100.2254.12 de 25/04/2012, RESOLVE :
Art . 1º - Instaurar Tomada de Contas Especial para apurar os fatos, 
identificar os responsáveis e quantificar o dano ao erário, em face da 
ocorrência de desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores públicos 
na aquisição do veículo Land-Rover, placa JQY-1160, supostamente 
através de recursos do Projeto Promata I .
Art . 2º - Designar Comissão de Tomada de Contas Especial para pro-
mover a apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis, a quantifi-
cação do dano ao erário, a formalização e a instrução do procedimento e 
a emissão do Relatório do Tomador de Contas, nos termos da Instrução 
Normativa nº 03/2013.
I - A Comissão de Tomada de Contas Especial é composta pelos 
seguintes servidores, presidida pelo primeiro, o qual é substituído pelo 
segundo, nas ausências e nos impedimentos:
a) Hélio Benjamim Costa, MASP 1 .147 .622-3;
b) Izaías Francisco Pereira Souza, MASP 1 .050 .484-3;
Art . 3º - O prazo para conclusão da Tomada de Contas Especial é de 
120 (cento e vinte) dias .
Art . 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 24 de novembro de 2017 .
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral do IEF

PORTARIA N° 125, DE 24 DE NOvEMRBO DE 2017 .
Dispõe sobre a designação em caráter temporário de servidor para res-
ponder por unidade administrativa do Instituto Estadual de Florestas 
– IEF .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art . 9º do Decreto Estadual nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011 
e com respaldo na Lei 22 .257, de 27 de julho de 2016, com fulcro na 
Lei Estadual nº . 21 .972, de 28 de abril de 2016, e demais legislações 
pertinentes .
RESOLvE :
Art . 1º - Designar em caráter temporário os servidores relacionados no 
Anexo I desta portaria, para responderem pelas respectivas unidades 
administrativas do Instituto Estadual de Florestas – IEF:
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 24 de novembro de 2017 .
João Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral .

Anexo i
(a que se refere o Artigo 1º dessa portaria)

SERvIDOR MASP unidade administrativa
Fernanda Antunes Mota 1153124-1 Gabinete
Thatiana dos 
Santos vieira 1376750-4 Núcleo de Autos de Infração

Marcos Roberto 
Batista Guimarães 1150988-2 Assessoria Técnico Normativa

Janaina Aparecida 
Batista Aguiar 1131566-0 Assessoria de Programas 

e Projetos Especiais
vicente Rezende 
Salgueiro Júnior 1372139-4 Procuradoria

Ariana Aparecida 
de Souza 1336632-3 Auditoria Setorial

Henri Dubois Collet 1302849-3 DIRETORIA DE uNIDADES 
DE CONSERvAÇÃO

Paulo Fernandes Scheid 1147715-5 Gerência de Criação de 
unidades de Conservação

Nathalia Luíza 
Fonseca Martins 1392543-3 Gerência de Compensação 

Ambiental

Cecília Fernandes 
de vilhena 1147763-5

Gerência de Implantação 
e Manejo das unidades 
de Conservação

Mateus Garcia 
de Campos 1265599-9 Gerência de Regularização 

Fundiária

Fernanda Teixeira Silva 1147738-7
DIRETORIA DE 
CONSERvAÇÃO E 
RECuPERAÇÃO DE 
ECOSSISTEMAS

Thiago Cavanelas 
Gelape 1150193-9 Gerência de Fomento e 

Recuperação Ambiental

Leonardo Diniz 
Reis Silva 1128137-5

Gerência de Planejamento 
da Conservação dos 
Ecossistemas

Daniele Barbosa Faria 1147835-1
Gerência de Reposição 
Florestal e Sustentabilidade 
Ambiental

Sonia Aparecida 
Cordebelle de Almeida 1206652-8 DIRETORIA DE 

PROTEÇÃO À FAuNA
Luciana Pereira 
Carneiro 1308683-0 Gerência de uso e Manejo 

da Fauna Silvestre
Leandro Carmo 
Guimarães 1363737-6 Gerência de Proteção à 

Fauna Aquática e Pesca
Alice Rabelo 
de Sá Lopes 1223843-2 Gerência de Conservação 

da Fauna Silvestre

Waldir Jose de Melo 1021359-3
DIRETORIA DE 
CONTROLE, 
MONITORAMENTO E 
GEOTECNOLOGIA

vanderlei de 
Oliveira Santos 0368698-7 Gerência de Cadastro 

e Registro
Bruno Henrique 
Porto de Almeida 1295581-1 Gerência de Monitoramento 

Territorial e Geoinformação

Elenice Azevedo 
de Andrade 1250805-7

Gerência de Controle de 
Exploração Florestal e 
Intervenção Ambiental

Gustavo Luiz Godoi 
de Faria Fernandes 1252763-6 Gerência de Cadastro 

Ambiental Rural

Ronaldo Jose 
Ferreira Magalhaes 1176552-6

DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

Helbert Gomes da Silva 1306069-4 Gerência de Planejamento 
e Orçamento

Alexander Caetano 
de Amorim 1021059-9 Gerência de Logística 

e Patrimônio

Ricardo Ayres Loschi 1183599-8 SuPERvISÃO REGIONAL 
uRFBIO CENTRO SuL

Rosemary Marques 
valente 1172281-6

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Centro Sul

Ana Paula Cerqueira 
de Barros Pinheiro 1113387-3

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Centro Sul

Edmilson da Silva 1020983-1
Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Centro Sul

Denyse Terezinha 
Fernandes França 1115308-7

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Centro Sul

Márcio de Fátima 
Milagres de Almeida 1002331-5

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia 
uRFbio Centro Sul

Adriana Cristina 
Henriques Barbosa 
Amaral

1021225-6
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Centro Sul

Felipe Ramos do 
Nascimento Oliveira 1338308-8

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Centro Sul

Alberto vieira de 
Melo Matos 1020819-7 área de Proteção Ambiental 

Cachoeira das Andorinhas;
José Augusto 
Rodrigues Lóes 1021222-3 área de Proteção Ambiental 

Seminário Menor de Mariana;
Itamar Christófaro 
Silva 1147823-7 área de Proteção Ambiental 

Serra São José
Andreia Cristina 
Barroso Almeida 1159155-9 Estação Ecológica de Arêdes

Juarez Távora Basílio 1021263-7 Estação Ecológica de Tripuí
Júlia Cecilia 
Martins Braga 1147827-8 Floresta Estadual uaimii

Natália Rust Neves 1220893-0 Monumento Natural 
Estadual de Itatiaia

Laudicena Curvelo 
Pereira 1020991-4 Monumento Natural 

Estadual Serra da Moeda
José Renato 
Cardoso Freitas 1209140-1 Monumento Natural 

Estadual Serra do Gambá
Maria Lúcia Coimbra 
C . Canto Yanes 1318412-2 Parque Estadual de Itacolomi

Leticia Dornelas 
Moraes 1179280-1 Parque Estadual Serra 

do Ouro Branco

Guilherme Phillipe 
C . De Matos Gomes 1146899-8

Refúgio Estadual de 
vida Silvestre Libélulas 
da Serra de São José

Andreia Cristina 
Barroso Almeida 1159155-9 Monumento Natural 

Pico do Itabirito

Mário Lúcio dos Santos 1147703-1
SuPERvISÃO REGIONAL 
uRFBIO ALTO MÉDIO 
SÃO FRANCISCO

Yale Bethânia 
Andrade Nogueira 1269081-4

Coordenação Regional de 
Controle Processual uRFbio 
Alto Médio São Francisco

Laissa de Araújo viana 1369001-1
Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Alto Médio 
São Francisco

Márcio Alves Maciel 1183055-1
Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio 
Alto Médio São Francisco

Esmenia Duque da 
Costa Barbosa 1052956-8

Coordenação Regional de 
Proteção à Fauna uRFbio 
Alto Médio São Francisco

Aline dos Santos 
Fernandes 1312149-6

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia uRFbio 
Alto Médio São Francisco

Nailde de Sá 
Porto Carneiro 1311092-9

Coordenação Regional 
de Administração e 
Finanças . uRFbio Alto 
Médio São Francisco

José vanderval 
de Melo Júnior 1146967-3

Coordenação do Núcleo de 
Autos de Infração da uRFbio 
Alto Médio São Francisco

Laissa de Araújo viana 1369001-1 área de Proteção 
Ambiental Lajedão

Altenfelder Martins 
da Fonseca 1401962-4 área de Proteção Ambiental 

Cochá e Gibão
Altenfelder Martins 
da Fonseca 1401962-4 área de Proteção Ambiental 

do Rio Pandeiros

José Luiz vieira 1020756-1 área de Proteção Ambiental 
Serra do Sabonetal

Ismael Oliveira Silva 0953772-1 Parque Estadual da 
Lagoa do Cajueiro

Laissa de Araújo viana 1369001-1 Parque Estadual da Mata Seca

Cicero de Sá Barros 1174282-2 Parque Estadual da 
Serra das Araras

Laissa de Araújo viana 1369001-1 Parque Estadual do 
verde Grande

João Roberto Barbosa 
de Oliveira 1021242-1 Parque Estadual 

veredas do Peruaçu

Laissa de Araújo viana 1369001-1 Refúgio Estadual de vida 
Silvestre do Rio Pandeiros

Roberto Marcine de 
Oliveira Nunes 1020848-6 Reserva Biológica de Jaíba

Roberto Marcine de 
Oliveira Nunes 1020848-6 Reserva Biológica 

de Serra Azul

Cicero de Sá barros 1174282-2
Reserva Estadual de 
Desenvolvimento Sustentável 
veredas do Acari

Afonso Rodrigues 
Boaventura 1020941-9 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO NOROESTE

Marcos Roberto 
Batista Guimarães 1150988-2

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Noroeste

Paulo Sérgio 
Cardoso vale 1021300-7

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Noroeste

José de Paula Martins 1020583-9
Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Noroeste

Rejane Campos 
da Silva 1145958-3

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Noroeste

Nilson Alexandre 
Garcia 1180559-5

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia 
uRFbio Noroeste

Alainni Durães vieira 1367790-1
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Noroeste

Marcos Roberto 
Batista Guimarães 1150988-2

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Noroeste

Tatiane Lima de Jesus 1179542-4 Estação Ecológica 
de Sagarana

Fernando da Silva 1020693-6 Monumento Natural Estadual 
Lapa Nova de vazante

Júnia Mesquita 
de Miranda 1020921-1 Parque Estadual de Paracatu

Janaína Mendonça 
Pereira 1085443-8 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO NORDESTE

Patrícia Lauar 
de Castro 1021301-5

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Nordeste

Moacyr Afonso 
Figueiredo 1021278-5

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Nordeste

Joyce Matos de São 
Joaquim Keler 1373242-5

Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Nordeste

Mayara Rodrigues 
Luz Lisboa 1367502-0

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Nordeste

Ana Lúcia Souza 
Góis Costa 1020870-0

Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Nordeste

Patrícia Lauar 
de Castro 1021301-5

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Nordeste

Antônio Marcos Pereira 1203755-2 área de Proteção Ambiental 
do Alto do Mucuri

Moacyr Afonso 
Figueiredo 1021278-5 Parque Estadual do 

Alto do Cariri

Moacyr Afonso 
Figueiredo 1021278-5

Refúgio Estadual de 
vida Silvestre da Mata 
dos Muriquis

Washington Luiz 
Silva Lima 1020868-4

SuPERvISÃO 
REGIONAL uRFBIO 
ALTO PARANAÍBA

Andrei Rodrigues 
Pereira Machado 1368646-4

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Alto Paranaíba

Rubens Maciel 
Cappuzzo 1021248-8

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Alto Paranaíba

Irineu vieira Caixeta 1020842-9
Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio 
Alto Paranaíba

Ludmila Capingote 
de Deus 1364928-0

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Alto Paranaíba

Washington Luiz 
Silva Lima 1020868-4

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia uRFbio 
Alto Paranaíba

Edgar Batista dos Reis 1367622-6
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Alto Paranaíba

Luciana Esteves 
da Fonseca 1021006-0

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Alto Paranaíba

Rubens Maciel 
Cappuzzo 1021248-8 Parque Estadual dos 

Campos Altos
Amilton Ferri 
vasconcelos 1147646-2 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO SuL

Ronaldo Carvalho 
de Figueiredo 0970508-8

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Sul

Amilton Ferri 
vasconcelos 1147646-2

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Sul

Paulo Roberto de 
Lauro Silva 1021292-6

Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio Sul

Danielle de 
Assis Andery 1366237-4 Coordenação Regional de 

Proteção à Fauna uRFbio Sul

Rodrigo Martins 
Goulart - MASP 1148046-4

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento e 
Geotecnologia uRFbio Sul

Liliane Mendonça 
Campos 1021034-2

Coordenação Regional 
de Administração e 
Finanças . uRFbio Sul

Cindy Evellyn 
Borba Domingueti 1367215-9

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração 
da uRFbio Sul

Pedro Sousa Silva 
de Paula Ribeiro 1374693-8 área de Proteção Ambiental 

da Bacia do Rio do Machado

Raquel Junqueira Costa 1146815-4 área de Proteção 
Ambiental Fernão Dias

Alberto Pereira 
Rezende 1147827-8 Parque Estadual da 

Serra do Papagaio
Belmira Evânia M . 
Marques de Santana 1147785-8 Parque Estadual Nova Baden

Fábio Freire Diniz 1400453-5 Parque Estadual da Serra 
da Boa Esperança

Júlio César Moura 
Guimarães 1146949-1 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO CENTRO NORTE

Letícia Horta 
vilas Boas 1159297-9

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Centro Norte

Rinaldo José de Souza 0949186-1
Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Centro Norte

Melina Fernanda 
Leite Barreto 1318653-1

Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio 
Centro Norte

Marina Nery Fernandes 
vasconcelos 1364859-7

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Centro Norte

Ivan Luiz Leite Costa 1113680-1
Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia uRFbio 
Centro Norte

Jachson Gonzaga 
de Lima 0848404-0

Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Centro Norte

Rogéria Márcia 
Teixeira Araújo 1021037-5

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Centro Norte

Rinaldo José de Souza 0949186-1 Monumento Natural Estadual 
Experiência da Jaguara

Maria Honorina 
Pereira Rocha 0919651-0 Monumento Natural Estadual 

Gruta Rei do Mato

Mariana Lima Moura 1147681-9 Monumento Natural 
Estadual Lapa vermelha

Mario Lucio 
de Oliveira 1183910-7 Monumento Natural 

Estadual Peter Lund

Rinaldo José de Souza 0949186-1 Monumento Natural 
Estadual Santo Antônio

Rinaldo José de Souza 0949186-1 Monumento Natural 
Estadual vargem da Pedra

José Roberto da Costa 1020965-8 Monumento Natural 
Estadual várzea da Lapa

Mariângela Fátima 
de Araújo 1021095-3 Parque Estadual da 

Cerca Grande

Rinaldo José de Souza 0949186-1 Parque Estadual da 
Serra do Cipó

Rogerio Tavares 
de Oliveira 0612340-0 Parque Estadual 

do Sumidouro
Leonardo Quirino 
da Costa Pereira 1002600-3 Parque Estadual 

Serra do Sobrado

Fernando Duarte vilaça 1117672-4 Refúgio Estadual de vida 
Silvestre Macaúbas

Marcio Marques 
Queiroz 1182234-3 Refúgio Estadual de vida 

Silvestre Serra das Aroeiras
Edylene Marota 
Guimarães 1147266-9 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO TRIÂNGuLO

Luiz Alberto de 
Freitas Filho 1364254-1

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Triângulo

Guilherme de 
Oliveira Bueno 1364402-6

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Triângulo

Areduino Tonini Neto 1367759-6
Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Triângulo

Maricéia Barbosa 
Silva Pádua 1147124-0

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Triângulo

Edylene Marota 
Guimarães 1147266-9

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia 
uRFbio Triângulo

Riane Aparecida Aguiar 1396202-2
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Triângulo

Luiz Alberto de 
Freitas Filho 1364254-1

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Triângulo

Leonardo Massamitsu 
Ogusuku 1152910-4 Parque Estadual do 

Pau Furado

Celi Aparecida da 
Silva Machado 1020632-4

Refúgio de vida Silvestre 
Estadual dos Rios 
Tijuco e da Prata

Ricardo Ayres Loschi 1183599-8 SuPERvISÃO REGIONAL 
uRFBIO METROPOLITANA

Luiz Roberto Bendia 1083704-5 área de Proteção 
Ambiental Sul RMBH

Marcus vinícius 
Pereira Bittencourt 1020785-0 área de Proteção Ambiental 

vargem das Flores
Luciano Flório 
da Silveira 1020913-8 Estação Ecológica 

de Cercadinho
Marcus vinícius 
de Freitas 1020885-8 Estação Ecológica de Fechos

Carlos José 
Andrade Silveira 1146880-8 Parque Estadual da Baleia

Marcus vinícius 
de Freitas 1020885-8 Parque Estadual da 

Serra do Rola-Moça
André Portugal Santana 1129456-6 Parque Estadual Serra verde
Edenilson Cremonini 
Ronqueti 1147773-4 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO RIO DOCE

Talita Camille da 
Silva Raminho 1330521-4

Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Rio Doce

Rosane Nalon 
de Andrade 1084233-4

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Rio Doce

Júnia Kruk de 
Almeida e Silva 1124876-2

Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Rio Doce

Thaís de Faria e Souza 
Lopes Trindade 1344816-2

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Rio Doce

Davi Nascimento 
Lantelme Silva 1181337-5

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia 
uRFbio Rio Doce

Kênia Lima Dias 1367545-9
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Rio Doce

Idalécia Teixeira vilela 1367484-1
Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Rio Doce

Luciana de Oliveira 
Andrade 1021256-1 Monumento Natural 

Estadual Pico da Ibituruna
Eslainy Aparecida 
Repossi 1200020-4 Parque Estadual de 

Sete Salões
Rosane Nalon 
de Andrade 1084233-4 Parque Estadual do 

Rio Corrente
vinicius de Assis 
Moreira 1152186-1 Parque Estadual do Rio Doce

Alex Luiz Amaral 
Oliveira 1115356-6 Parque Estadual Mata 

do Limoeiro
Rosane Nalon 
de Andrade 1084233-4 Parque Estadual Serra 

da Candonga
Margarete Suely 
Caires Azevedo 0860031-4 SuPERvISÃO REGIONAL 

uRFBIO NORTE

Jarbas Jorge Alcântara 1020601-9
Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Norte

Washington 
Lemos Ramos 1345438-4

Coordenação Regional 
de Conservação e 
Recuperação de Ecossistemas 
uRFbio Norte

viviane Santos 
Brandão 1019758-0

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Norte

Alberto da Costa 
Ribeiro 1020984-5

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento e 
Geotecnologia uRFbio Norte

Marly Gomes 
Queiroz Fagundes 1101769-6

Coordenação Regional 
de Administração e 
Finanças . uRFbio Norte

Andréa vasconcelos 
xavier 1020918-7

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração 
da uRFbio Norte

Alessandre 
Custodio Jorge 1147301-4 Parque Estadual 

Caminho dos Gerais
Elisangela Alves 
Mota Chinelato 1020063-2 Parque Estadual da 

Lapa Grande

Jarbas Jorge Alcântara 1020601-9 Parque Estadual da 
Serra do Cabral

Jarbas Jorge Alcântara 1020601-9 Parque Estadual de 
Grão Mogol

Jarbas Jorge Alcântara 1020601-9 Parque Estadual de 
Montezuma

Plinio Santos Oliveira 1331270-7 Parque Estadual de 
Serra Nova

Cristiana Batista Costa 1147689-2 SuPERvISÃO REGIONAL 
uRFBIO CENTRO OESTE

Laura Teixeira 1390164-0
Coordenação Regional 
de Controle Processual 
uRFbio Centro Oeste

Dayane Nayara 
Carvalho 1363958-8

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Centro Oeste

Patrick de Carvalho 
Timochenco 1147866-6

Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio 
Centro Oeste

Sotero José 
Guimarães Greco 1250988-1

Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Centro Oeste

Amanda Cristina 
Chaves 1316503-0

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia uRFbio 
Centro Oeste

Oriana Santos Mota 1356667-4
Coordenação Regional de 
Administração e Finanças . 
uRFbio Centro Oeste

Luciana Fátima de 
Rezende Oliveira 1034812-6

Coordenação do Núcleo 
de Autos de Infração da 
uRFbio Centro Oeste

Lorena Soares 
Cardoso Brito 1366159-0 Estação Ecológica da 

Mata do Cedro
Yustane Lerissa 
veiga Lopes 1153649-7 Estação Ecológica 

de Corumbá

Edmar Monteiro Silva 1147634-8 SuPERvISÃO REGIONAL 
uRFBIO JEQuITINHONHA

Gabriel Carvalho 
de ávila 1121323-8

Coordenação Regional de 
unidade de Conservação 
uRFbio Jequitinhonha

Celso Roberto 
Bezerra Pena 1020929-4

Coordenação Regional de 
Conservação e Recuperação 
de Ecossistemas uRFbio 
Jequitinhonha

Flávia Campos vieira 1104759-4
Coordenação Regional 
de Proteção à Fauna 
uRFbio Jequitinhonha

Silvio Henrique 
Cruz de vilhena 1021226-4

Coordenação Regional de 
Controle, Monitoramento 
e Geotecnologia uRFbio 
Jequitinhonha

Renan Cézar Silva 1363993-5 área de Proteção Ambiental 
águas vertentes

José Alberto 
Gomes Ferreira 1021171-2 Estação Ecológica Acauã

Clemente Francisco 
de Brito 1124094-2 Estação Ecológica 

Mata dos Ausentes


